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Nr 473.

Av herr Andersson i Tungelsta, i anledning av Kungl. Maj ds pro­
position, nr 210, med förslag till taxeringsförordning.

I Kungl. Maj:ts proposition till årets riksdag nr 210 med förslag till 
taxeringsförordning stadgas i § 12 mom. 3 angående valbarhet till 
ledamot eller suppleant i beredningsnämnd eller taxeringsnämnd, att 
vederbörande under det år, som valet äger rum, skall ej mindre vara 
mantalsskriven i den kommun, som valet avser, än även därstädes hava 
att utgöra allmän kommunalskatt eller statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt och tillika, i den mån dessa utskylder varit förfallna vid tiden för 
valet, hava erlagt desamma.

1923 års taxeringssakkunniga ha i sitt betänkande, vilket legat till 
grund för Kungl. Maj:ts nu avgivna proposition, såsom valbarhetsvillkor 
uppställt det kravet, att ledamoten skall äga rösträtt i kommunens all­
männa angelägenheter samt i övrigt uppfylla de allmänna villkor, som 
lagen uppställer för behörighet att nyttjas i allmänna värv.

Som skäl för de förändringar i de nu gällande valbarhetsvillkoren, 
som sålunda föreslås, anföra de sakkunniga, att “sedan numera röst­
rättsbestämmelserna väsentligen förändrats, torde även valbarhetsbestäm- 
melserna böra jämkas“. En kommunalt röstberättigad person, som är 
valbar till ett så viktigt kommunalt uppdrag som ordförande eller leda­
mot i kommunalnämnden och alltså behörig att handhava den kommu­
nala förvaltningen, bör, synes det mig, även kunna vara valbar till leda­
mot i taxeringsnämnd.

Erfarenheten visar, att antalet för taxeringsarbetet lämpliga personer, 
i synnerhet på landsbygden, är tämligen begränsat. I taxeringsförord- 
ningen torde därför ej böra intagas sådana bestämmelser, att en för 
taxeringsarbetet lämplig person, men som på grund av t. ex. sjukdom, 
arbetslöshet eller andra svårigheter kommit på rest med en del av sina 
skatter, ej kan tagas i anspråk för detta arbete.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i före­
liggande förslag till taxeringsförordning, att i fråga 
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om valbarhet till taxeringsnämnd de av 1923 års 
taxeringssakkunniga föreslagna bestämmelserna måtte 
antagas.

Anhåller, att vederbörande utskott måtte vidtaga 
härför nödig ändring i lagtexten.

Stockholm den 6 april 1927.
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Allan Andersson.

Stockholm, Isaac MarcuS’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1927.


